
Verordening op de heffing en de 
invordering van marktgelden 
2024 
De raad van de gemeente Texel 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 14 november 2023; 
 
gehoord de raadscommissie van 6 of 7 december 2023; 
 
gelet op  
artikel 229, eerste lid, aanhef en de onderdelen a van de Gemeentewet  
 
Besluit: 
 
1. De Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2024 vast te stellen. 
2. De Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2023 in te trekken. 

Artikel 1 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘marktgelden’ worden rechten geheven voor het innemen van een standplaats met 
marktwaren op de reguliere warenmarkt gehouden op de Groeneplaats, Parkstraat, Vismarkt en 
Binnenburg te Den Burg. 

Artikel 2 Belastingplicht 
Belastingplichtig is degene die een standplaats met marktwaren inneemt. 

Artikel 3 Maatstaf van heffing en tarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze 

verordening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 
eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 4 Wijze van heffing 
1. De rechten worden geheven door een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop het 

gevorderde bedrag is vermeld. 

Als zich ten aanzien van eenzelfde belastingplichtige meerdere belastbare feiten voordoen, kunnen 
de rechten ter zake daarvan worden geheven bij wege van 1 gedagtekende schriftelijke kennisgeving, 
wat gelijkgesteld wordt met heffing bij wege van aanslag. 

Artikel 5 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden 

betaald: 



a. Voor zover deze zijn opgenomen in hoofdstuk 1 van de tarieventabel op het moment 
van uitreiking van de schriftelijke kennisgeving: 

b. voor zover deze zijn opgenomen in hoofdstuk 1.2.1 van de tarieventabel in 4 gelijke 
termijnen, waarvan de eerste vervalt een maand na de dagtekening van de 
schriftelijke kennisgeving en elk van de volgende termijnen telkens 1 maand later; 

c. voor zover deze zijn opgenomen in hoofdstuk 1.2.2 van de tarieventabel in 2 gelijke 
termijnen, waarvan de eerste vervalt een maand na de dagtekening van de 
schriftelijke kennisgeving en de tweede 1 maand later. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 

Artikel 6 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 
en invordering van marktgelden. 

Artikel 7 Kwijtschelding 
Bij de invordering van marktgelden wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 8 Overgangsrecht, inwerkingtreding en citeertitel 
1. De Verordening marktgelden 2023 van 9 november 2022 wordt ingetrokken met 

ingang van de in het derde lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 
verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum 
hebben voorgedaan.  

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de 
bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als Verordening marktgelden 2024. 

 

Vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Texel, 

20 december 2023. 

 

Griffier, Voorzitter, 

M. de Porto R. van der Zwaag 

 

 

 

 

 



Tarieventabel 
Hoort bij de verordening marktgelden 2024 

Standplaats met marktwaren 

Het tarief bedraagt voor het innemen van een standplaats met marktwaren: 

1.1 Dagplaats, per m² € 2,27 

 met een minimum van € 8,89 

1.2 In afwijking van het in 1.1 bepaalde bedraagt het tarief voor een   

1.2.1 jaarplaats, per m² € 48,54 

 met een minimum van € 194,20 

1.2.2 zomerseizoenplaats, per m² (1 april tot 1 november) € 48,54 

 met een minimum van € 194,20 

2.1 De houders van een vergunning voor een jaarplaats ontvangen een korting op het totaalbedrag 
als bedoeld in artikel 1.2.1 

€ 52,28 

2.2 De aanvrager van een vergunning voor een vaste standplaats als bedoeld in de geldende 
Marktverordening wordt, wanneer deze aanvrager wordt ingeschreven op de sollicitantenlijst (als 
bedoeld in het geldend Marktreglement), eenmalig een bedrag in rekening gebracht van 

€ 56,63 

 


